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ABSTRAKT

Cel pracy
W pracy opisano problematykę gromadzenia, przetwarzania i udostępniania danych geoprzestrzennych na 
przykładzie Państwowego Zasobu Geodezyjnego i Kartograficznego (PZGiK). Główny Urząd Geodezji 
i Kartografii (GUGiK) na podstawie pozyskanych danych przygotowuje bazy danych przestrzennych dla 
całego kraju, m.in. bazę danych obiektów topograficznych (BDOT) czy numeryczny model terenu. Dane te 
wykorzystywane są do dalszych opracowań, analiz środowiskowych, takich jak mapy hydrograficzne czy 
sozologiczne Polski.

Materiał i metody
W artykule wskazano, jakie funkcjonalności, a przede wszystkim, jakie dane geoprzestrzenne groma-
dzone są w geoportalu – rządowym serwisie mapowym zarządzanym przez Główny Urząd Geodezji 
i Kartografii. W ramach badań przeprowadzono ankietę dotyczącą geoportalu. Celem ankiety było pozy-
skanie informacji, czy ten serwis jest znany potencjalnym odbiorcom poszukującym informacji o danych 
przestrzennych.

Wyniki i wnioski
W wyniku badań dowiedziono, że geoportal jest popularnym serwisem wykorzystywanym do wyświetlania 
i przetwarzania danych przestrzennych. Ankietowani wykorzystują wiele danych gromadzonych w geoporta-
lu oraz korzystają z jego funkcjonalności. Na koniec przeprowadzono analizę danych uzyskanych z Powiato-
wego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej z Małopolski dotyczących liczby zgłoszeń prac 
geodezyjnych, liczby wniosków o udostępnienie materiałów z PZGiK oraz liczby wniosków o wypisy lub 
wyrysy z operatu ewidencyjnego w latach 2014–2019.

Słowa kluczowe: geodezja, GIS, dane geoporzestrzenne, Geoportal

WSTĘP 

Geodezja z definicji zajmuje się pomiarami kształ-
tów i wymiarów Ziemi, tworząc na ich podstawie 
oraz na bazie wykonanych obliczeń wiele opracowań, 
m.in. mapy topograficzne czy mapy sytuacyjno-wy-

sokościowe (Chwedczuk i in., 2022). Najczęściej 
mapy sytuacyjne wykonywane są w skalach 1 : 500, 
1 : 1000, 1 : 2000 lub 1 : 5000 (Doskocz i Rejchel, 
2016). Do przeprowadzenia prac geodezyjnych nie-
zbędne jest pozyskanie danych dotyczących punk-
tów geodezyjnych (osnów), danych z bazy ewidencji 
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gruntów i budynków, rastrów mapy zasadniczej, ewi-
dencyjnej, danych z prac geodezyjnych, które były 
już wykonywane na danym terenie wcześniej (Pro-
kop i in., 2021). Wszystkie dane muszą być groma-
dzone w jednym miejscu, tak aby każdy, kto spełnia 
określone warunki, miał do nich dostęp. Dane te udo-
stępniane są od płatnie lub bezpłatnie, w zależności 
od interesu prawnego. Wszystkie wyżej wymienio-
ne dane i wiele innych opisanych w pracy, zwanych 
zasobem geodezyjnym i kartograficznym, przecho-
wywane są w ośrodkach dokumentacji geodezyjnej 
i kartograficznej. Dane geoprzestrzenne udostępniane 
przez PZGiK stanowią podstawę opracowań dla bran-
ży geodezyjnej. Jednak istnieje kilka innych źródeł, 
gdzie nieodpłatnie i w sposób bardziej przystępny 
wykorzystać można dane GIS (Geographic Informa-
tion System). Do takich źródeł należy Google Maps, 
geoportal.gov.pl czy openstreetmap. A dane tego typu 
znajdują zastosowanie w szerokiej liczbie dziedzin, 
np. zadaniach związanych z ochroną przyrody (Le-
bensztajn, 2016; Witzurki i in., 2016; Zwoliński i in., 
2021), mobilnymi pomiarami inżynierskimi (Tem-
plin, 2016; Ezman i Korpetta, 2018; Wyszomirski, 
2018; Januszkiewicz i Kowalski, 2020), architektu-
rą i urbanistyką (Zygmuniak, 2016; Cierpiał-Wolan, 
2017; Giedych, 2017; Struś, 2018; Doskocz i Lewan-
dowicz, 2022), hydrologią (Bacbronowicz i in., 2016; 
Ostrowski i Utratna, 2018) czy badaniami socjoeko-
nomicznymi (Lawal-Adebowale, 2019; Boyko i in., 
2022), kartografią (Klapa i in., 2019) czy transpor-
tem (Zygmuniak i Sokoła-Szewioła, 2016; Barchań-
ski i in., 2020). Według ustawy prawo geodezyjne 
i kartograficzne (Ustawa, 1989) państwowy zasób 
geodezyjny i kartograficzny jest źródłem informacji 
wykorzystywanych w wielu dziedzinach, takich jak: 
obronność państwa, gospodarka narodowa, nauka, 
kultura czy ochrona przyrody. Składa się z trzech 
hierarchicznych szczebli. Są to kolejno: centralny, 
wojewódzki oraz powiatowy zasób geodezyjny i kar-
tograficzny. Wszystkie stanowią własność Skarbu 
Państwa, a gromadzone są w odpowiednich dla każ-
dego szczebla ośrodkach dokumentacji geodezyjnej 
i kartograficznej. Państwowy zasób geodezyjny i kar-
tograficzny jest zbiorem danych (zarządzanych przez 
organy Służby Geodezyjnej i Kar tograficznej) oraz 
utworzonych na ich podstawie rejestrów, wykazów 
i zestawień. Do zasobu należy również dokumentacja 

powstała w wyniku prac geodezyjnych i kartograficz-
nych oraz zobrazowania lotnicze i satelitarne. 

Celem niniejszej publikacji jest zapoznanie się 
z istotą danych geodezyjnych w zakresie centralnym, 
ogólnopolskim (Geoportal) oraz w zakresie lokalnym 
(PZGiK). Zostanie w niej przedstawiona struktura 
danych oraz możliwości ich wykorzystania, czyli do-
kumenty możliwe do pozyskania przez uprawnione-
go geodetę i przez osobę spoza branży geodezyjnej, 
np. za pośrednictwem różnego rodzaju aplikacji czy 
portali internetowych. Dzięki danym statystycznym 
otrzymanym z jednego z PODGiK uzyskano infor-
macje na temat zgłaszanych prac geodezyjnych oraz 
wniosków o udostępnienie materiałów i wypisów bądź 
wyrysów z Ewidencji Gruntów i Budynków w latach 
2014–2019. W celu dopełnienia informacji opisano 
również pokrótce poszczególne ośrodki dokumentacji 
geodezyjnej i kartograficznej, w których znajdują się 
zasoby. Ponadto praca miała na celu pokazanie, w jaki 
sposób dane te są gromadzone i udostępniane, a dzięki 
badaniom ankietowym określenie poziomu wiedzy na 
temat ich dostępności.

GEOPORTAL

Zgodnie z Prawem Geodezyjnym i Kartograficz-
nym oraz rozporządzeniem w sprawie organizacji 
i trybu prowadzenia państwowego zasobu geodezyj-
nego i kartograficznego w zasobie centralnym obej-
mującym swoimi danymi zasięg całej Polski (Usta-
wa, 1989) znajdziemy m.in. bazę danych obiektów 
ogólnogeograficznych o szczegółowości zapewnia-
jącej tworzenie standardowych opracowań kartogra-
ficznych w skalach 1 : 250 000 i mniejszych, w tym 
kartograficznych opracowań numerycznego modelu 
rzeźby terenu (Rozporządzenie, 2021). Co istotne, 
dane te są ogólnodostępne i darmowe (Ivatkauskiene 
i in., 2016). W zależności od potrzeby istnieje rów-
nież możliwość tworzenia i udostępniania opracowań 
tematycznych i specjalnych dotyczących konkretnych 
zagadnień, czego przykładem mogą być zagadnienia 
geologiczno-inżynierskie (Lupa i i Leśniak, 2014), 
ogólnogeograficzne (Pokojska i Pokojski, 2013), do 
modelowania 3D/4D (Glowienka i in., 2017; Sokola 
i Poniewiera, 2017) czy w hydrografii (ryc. 1). 

Geoportal zawiera różnego rodzaju dane oraz ich 
opracowania tematyczne, czego przykładem mogą 
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być te powstałe podczas pandemii koronawirusa czy 
innych zagrożeń (Gabryelewicz i in., 2022). W za-
kładce „Koronawirus” można było zobaczyć aktualne 
dane informujące o liczbie zachorowań w poszcze-
gólnych województwach generowane na podstawie 
danych z Ministerstwa Zdrowia. Portal udostępnia 
również dane na temat położenia stacji Państwowych 
Inspekcji Sanitarnych i szpitali zakaźnych. Ostat-
nią pozycją z tej kategorii były restrykcje wprowa-
dzane dla powiatów, czyli oznaczenie ich zgodnie 
ze strefami: żółtą, czerwoną i niebieską. Geoportal 
daje możliwość pobrania bezpłatnych danych, takich 
jak: ortofotomapa, numeryczny model terenu, nume-
ryczny model pokrycia terenu czy dane pomiarowe 
numerycznego modelu terenu (Błaszczak-Bąk i in., 
2022). Ostatnie wymienione pozycje można pobrać 
w układzie odniesienia wysokości Kronsztadt’86 
albo EVRF2007. Jest tutaj też zakładka „Państwo-
wy rejestr granic” pozwalająca zobaczyć m.in. gra-
nice państwa, województw, miast, położenie np. 
prokuratur, komend policji, straży pożarnej, straży 

granicznej, izby skarbowej czy morskich linii brze-
gowych (Konieczna i Trystuła, 2017). Portal oferuje 
również odszukanie placów, ulic czy punktów adre-
sowych – jest to bardzo przydatna funkcja, szcze-
gólnie dla osób, których praca wiąże się z ciągłym 
przemieszczaniem. Bardzo ważne dane dotyczące 
własności gruntów gromadzone są w sekcji „Ewi-
dencja gruntów i budynków”, gdzie znaleźć moż-
na m.in. granice i numery działek, budynki, użytki 
gruntowe czy kontury klasyfikacyjne. Dla właści-
cieli oraz osób poszukujących nieruchomości bar-
dzo przydatna może okazać się zakładka „Uzbroje-
nie”, zawierająca dane na temat wszelkiego rodzaju 
sieci: wodociągowych, kanalizacyjnych, ciepłowni-
czych, gazo wych, telekomunikacyjnych, elektronicz-
nych i innych. Geoportal umożliwia również prze-
glądanie baz danych obiektów topograficznych, jak 
również archiwalnych map topograficznych. Przy-
datne są też warstwy gromadzące studia uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
oraz miejscowe plany zagospodarowania przestrzen-

Ryc. 1. Mapa hydrograficzna rejonu Góry Żar w Beskidzie Małym (Źródło: Geoportal.gov.pl)
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nego, czy mapy przedstawiające ceny nieruchomo-
ści, wprowadzane na podstawie danych ze szczebla 
powiatowego. Mogą się one okazać przydatne dla 
osób chcących zarówno nabyć, jak i sprzedać nie-
ruchomość – dla obu ważne jest, aby zorientować 
się w cenach panujących na danym terenie. Innymi 
kategoriami są np.: dane archiwalne, topograficzne, 
specjalistyczne, skorowidze, a także wiele innych 
danych dodawanych i aktualizowanych na bieżąco.

Oprócz wymienionych wyżej elementów zawarto-
ści mapy istotna jest również legenda, bardzo pomoc-
na dla osób, które nie mają na co dzień do czynienia 
z tego typu dokumentami. Od strony technicznej ist-
nieje możliwość wyboru języka i odwołanie do stro-
ny na YouTube’ie – przenoszące na kanał Głównego 
Urzędu Geodezji i Kartografii. Każdy zainteresowa-
ny może wykorzystać funkcję pomiaru powierzchni 
i odległości, a także jeśli chodzi o numeryczny model 
terenu – obliczyć objętość mas ziemnych od zadanej 
płaszczyzny, objętość wykopów i nasypów lub doko-
nać analizy widoczności. Geoportal oferuje kilka opcji 
wyszukiwania: adresów, działek, na podstawie współ-
rzędnych, wyszukiwanie punktów osnowy geodezyj-
nej, danych wysokościowych i metadanych. To tylko 
niektóre z możliwości oferowanych przez opisywany 
portal. 

Oprócz tradycyjnego Geoportalu istnieje też geopor-
tal 3D, geoportal INSPIRE (który oprócz standardo-
wego przeglądania danych przestrzennych umożliwia 
wyszukiwanie zbiorów i usług danych przestrzennych 
udostępnionych zgodnie z dyrektywą INSPIRE, mają-
cą na celu zapewnienie dostępu do danych przestrzen-
nych każdego z członków Unii Europejskiej), a także 
Geoportal Lite/Mobile dla urządzeń mobilnych. W po-
dobny sposób funkcjonują także inne portale mapowe. 
Ciekawym przykładem jest np. firma ESRI będąca pro-
ducentem oprogramowania GIS. Jednym z ich produk-
tów jest platforma ArcGIS umożliwiająca wizualizację 
danych na interaktywnych mapach. 

METODY

Celem badań w niniejszej pracy była analiza wiedzy 
na temat dostępności stron internetowych zawierają-
cych dane geoprzestrzenne na podstawie przeprowa-
dzonych ankiet oraz danych liczbowych pozyskanych 
z PODGiK. Obiektem tym był ośrodek obejmujący 

swoim zasięgiem obszar 14 gmin, z którego pobrano 
następujące dane:
1. liczbę wniosków o udostępnienie materiałów z Po-

wiatowego Zasobu Geodezji i Kartografii, które zo-
stały złożone do tego starostwa w latach 2014–2019

2. liczbę wniosków o wydanie wypisów lub wyry-
sów z Ewidencji Gruntów i Budynków, które zo-
stały tam złożone w latach 2014–2019 

3. liczbę prac geodezyjnych zgłoszonych w Powia-
towym Zasobie Geodezji i Kartografii w latach 
2014–2019.

Ze względu na nowelizację Prawa Geodezyjnego 
i Kartograficznego 12 lipca 2014 roku, dane z tego 
roku we wszystkich trzech przypadkach podane są od 
tej daty.

WYNIKI

Badania pilotażowe (ankieta) 
W celu sprawdzenia wiedzy społeczeństwa na temat 
portali mapowych, w tym zwłaszcza Geoportalu, prze-
prowadzono krótką ankietę, której wyniki przedstawio-
no poniżej. W ankiecie wzięło udział 606 osób, w tym 
430 kobiet i 176 mężczyzn. W 78,2% to osoby w wieku 
20–40 lat, 18,5% poniżej 20. roku życia (ryc. 2). Pozo-
stała część znajduje się w przedziale 40–60 lat. 

Ponad połowa ankietowanych (58,9%) to miesz-
kańcy wsi, na drugim miejscu z wynikiem 21% znala-
zły się osoby z miast powyżej 250 tysięcy mieszkań-
ców, na trzecim mieszkańcy miast poniżej 50 tysięcy, 
natomiast pozostali pochodzili z miast o liczbie miesz-
kańców 50–250 tysięcy (ryc. 3). Celem badania było 
również zweryfikowanie, czy ankietowani byli zwią-
zani z branżą geodezyjną – geodeci z pewnością 
w większym stopniu znali możliwości i funkcje takich 
portali. Prawie ¾ ankietowanych (74,2%) nie było 
związanych z z tą branżą (ryc. 4). 

W wyniku badań okazało się, że prawie wszyscy 
ankietowani (z wyjątkiem dwóch osób) korzystali 
z popularnych serwisów mapowych dostępnych w In-
ternecie. Najbardziej docenianym serwisem okazał się 
Google Maps, z którego skorzystało aż 96,8% ankie-
towanych. Jako drugi (52,8%) ankietowani wymienia-
li rządowy Geoportal, którego dotyczyła dalsza część 
ankiety. Trzecie miejsce z wynikiem 37,1% osób zaj-
muje Openstreetmap. Zdecydowanie mniejszą popu-
larnością cieszyły takie serwisy, jak Zumi (18,5%), 
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Bing Maps (9,7%) i inne (17,7%). Zbiorcze wyniki 
przedstawiono na ryc. 5.

Ankietowani musieli odpowiedzieć również na py-
tanie, jak często korzystają z map w Internecie. Okazało 
się, że dokładnie taka sama liczba osób, tj. 29,3 %, ko-
rzysta z map kilka razy w miesiącu i codziennie, 27,6 % 
osób – raz w tygodniu, 12,2% kilka razy w roku, a 1,6% 
testowało je kilka razy w życiu (ryc. 6).

Pytanie wymagające od ankietowanych dłuższej 
odpowiedzi dotyczyło celu, w jakim korzystają z za-
znaczonych przez nich serwisów. Badani najczęściej 
wskazywali nawigację i odnalezienie celu podróży. 
Pojawiały się też kwestie korzystania z takich serwi-
sów w pracy lub na studiach, np. podczas wykonywa-
nia jakiegoś projektu. Część odpowiedzi sugerowa-
ła, iż odpowiadający dobrze znali portal, ponieważ 
korzystali z takich funkcji, jak przekroje poprzeczne 
terenu, pozycje nadajników radiowych czy dokładne 

wyszukanie informacji o działkach, ich zurbanizowa-
niu i otoczeniu. 

Aby sprawdzić, czy badani dysponują bardziej 
szczegółową wiedzą na temat Geoportalu, zadano 
również pytanie o świadomość tego, że strona www.
geoportal.gov.pl jest projektem Głównego Urzędu 
Geodezji i Kartografii oraz że można z niego korzy-
stać na urządzeniach mobilnych. W pierwszym przy-
padku (ryc. 7a) 56,9% do 43,1% przeważyła odpo-
wiedź negatywna. Podobnie było w drugim przypadku 
(ryc. 7b), jednak z mniejszą różnicą między odpowie-
dziami – było to 51,2% do 48,8%. 

Trudną do rozstrzygnięcia dla ankietowanych kwe-
stią okazało się także to, czy dokładność map Geopor-
talu jest poglądowa, czy też bardzo dobra (wystar-
czająca) do przeprowadzenia z ich wykorzystaniem 
ewentualnych czynności administracyjnych. Z nie-
wielką przewagą 50,5% ankietowanych odpowiedzia-

Ryc. 2. Struktura wiekowa zgłaszających pracę
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mieszkańców

Miasto 50–250
tysięcy

mieszkańców
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Ryc. 5. Korzystanie z serwisów mapowych

Ryc. 6. Częstotliwość korzystania z serwisów mapowych

Ryc. 7. (a) Czy wiesz, że strona www.geoportal.gov.pl jest projektem Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii? (b) Czy 
wiesz, że z Geoportalu można korzystać na urządzeniach mobilnych?

52,80%

96,80%

37,10%

9,70%

18,50%

17,70%

1,60%

Geoportal

Google Maps

OpenStreetMap

Bing Maps

Zumi

Inne

Nie korzystałem

29,30% 29,30%
27,60%

12,20%

1,60%

0%

10%

20%

30%

kilka razy
w miesiącu

codziennie raz
w tygodniu

kilka razy
w roku

kilka razy
w życiu

b)

Nie

56,90%

a)

Tak

43,10%
Nie
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Tak
48,80%
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ło, że mają jedynie charakter poglądowy, reszta uzna-
ła, iż miały one odpowiednią dokładność (ryc. 8).

Kolejne pytania były ze sobą powiązane, zapytano 
bowiem, jakie dane można znaleźć w Geoportalu i czy 
są one wystarczające dla codziennych potrzeb użyt-
kowników. Jak przedstawiono na ryc. 9, znowu z nie-
wielką różnicą dla 50,9% osób były wystarczające, dla 
49,1% nie.

Korzystający z Geoportalu w większości byli świa-
domi tego, co można znaleźć w tym serwisie. Zdecy-
dowana większość wiedziała, że są tam zamieszczone 
dane dotyczące numeru, położenia i innych informacji 
o działkach. Bardziej świadome osoby podawały, iż 
można tam znaleźć informacje dotyczące ewidencji 
gruntów i budynków, map hipsometrycznych, ortofo-
tomapy, uzbrojenia terenu, danych kartograficznych 
i statystycznych, planów zagospodarowania prze-
strzennego, współrzędnych geo graficznych, osnowy, 
obszarów zagrożeń powodziowych, warstw shp, map 
tematycznych, baz danych opisów topograficznych 
czy informacji na temat użytków. Kilka osób odpo-
wiedziało również, że znajdują się tam dane na temat 
położenia budynku czy dotarcia na miejsce. 

Do ankiety dodano również pytanie: „Czy mając 
dostęp do tak rozbudowanych profili mapowych, po-
trzebują pomocy geodety?” – zaledwie 59,7% odpo-
wiedziało, że pomimo posiadania Geoportalu jest im 
jednak potrzeby geodeta (ryc. 10).

Ostatnia pozycja w ankiecie dotyczyła propozycji 
zmiany lub dodania funkcji w portalach mapowych. 
Badani wymieniali możliwość zaznaczenia i zapisu 

wybranych miejsc, aby można je było potem szyb-
ko otworzyć z katalogu; dodanie do portalu również 
dróg mniejszych, osiedlowych; możliwość pobiera-
nia plików w formatach shp/gml/cad lub GeoTIFF; 
kilka sugestii dotyczyło poprawy dokładności, aktu-
alności, przejrzystości i intuicyjności portalu. Jedna 
z osób chciałaby również wzbogacić portal o dane 
dostępne w sądach, starostwach i gminach, inna do-
dałaby więcej map tematycznych. Problemem oka-
zuje się też stabilność działania serwisu, co według 
ankietowanych mogłoby zostać ulepszone. 

Podsumowując wyniki, można stwierdzić, iż zde-
cydowana większość ankietowanych korzystała z róż-
nego rodzaju portali mapowych – posługiwali się nimi 
głównie w celu odnalezienia trasy dojazdu do wybra-
nego miejsca. Najpopularniejszym z nich okazał się 
Google Maps, który oprócz funkcji wyszukiwania 
adresów, oglądania map czy zdjęć lotniczych, wyróż-
nia się ciekawą funkcją informującą nas o natężeniu 
ruchu w danej chwili lub utrudnieniach występują-
cych na trasie. Posiada też możliwość wyboru opcji 
dotarcia do celu: pieszo, samochodem lub środkami 
komunikacji publicznej. Sam Geoportal – dość popu-
larny wśród pytających, zazwyczaj służy ludziom do 
odnalezienia informacji o działkach, ich numerach, 
powierzchni bądź położeniu. Widać, iż mimo podzie-
lonych zdań na temat dokładności tego typu serwisów 
mapowych oraz wielu propozycji zmian i ulepszenia 
systemu, ludzie chętnie zaglądają na serwisy mapowe, 
dające możliwość zdobycia szeregu informacji o da-
nych przestrzennych. 

Ryc. 8. Dokładność map Geoportalu

Charakter poglądowy

Dokładność
wystarczająca
do przeprowadzenia
czynności
administracyjnych

49,50% 50,50%
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BADANIE DANYCH PZGIK

W pierwszej kolejności zbadano liczbę zgłoszonych 
prac geodezyjnych. Dane przedstawione na ryc. 11 
obejmują każdy rodzaj pracy geodezyjnej wykonywa-
nej na obszarze badanego powiatu, czyli m.in. pomia-
ry realizacyjne, sytuacyjno-wysokościowe, podziały 
nieruchomości czy ustalanie przebiegu granic. Na 
podstawie pozyskanych danych można stwierdzić, że 
zauważalny jest trend wzrostowy w liczbie zgłasza-
nych prac na przestrzeni lat.

Materiałami udostępnianymi z zasobu mogą być 
m.in. mapy zasadnicze i ewidencyjne – wykorzysty-
wane głównie do celów projektowych; rejestr cen 
i wartości nieruchomości mogący służyć np. rze-
czoznawcom majątkowym lub też jednostkom tworzą-
cym zestawienia dla Głównego Urzędu Statystyczne-
go; bazy danych GESUT przydatne np. dla przyszłych 
inwestorów budowy do oceny, czy w planowanym 
miejscu może powstać dana inwestycja, czy spełniony 
będzie wymóg zachowania odpowiedniej odległości 
np. od linii energetycznych; bazy danych obiektów 
topograficznych wykorzystywane np. przy tworzeniu 
map turystycznych, analiz przestrzennych lub planów 
miast, a także inne potrzebne materiały przy zaznacze-
niu celu ich wykorzystania. Kształtowanie się liczby 
wniosków o udostępnienie materiałów z PZGiK w po-
szczególnych latach przedstawia ryc. 12.

Wypis z ewidencji to dokument zawierający komplet 
danych (takich jak powierzchnia, położenie, właściciel) 

dotyczących gruntów, budynków i lokali. Ma postać ta-
belaryczną i jest oficjalnym wydrukiem z państwowego 
rejestru. Natomiast wyrys to część mapy ewidencyjnej 
zawierający dodatkowo konieczne klauzule i podpisy 
upoważnionych pracowników ośrodka. Dokumenty te 
mogą zostać wydane tylko właścicielowi danej dział-
ki, budynku lub lokalu, osobie przez niego upoważnio-
nej lub innej, która ma w tym interes prawny. Aby je 
uzyskać, konieczne jest złożenie wniosku – można to 
zrobić drogą elektroniczną lub osobiście w urzędzie. 
Opisywane materiały konieczne są np. w przypadku 
zakładania księgi wieczystej lub nabywania/zbywania 
nieruchomości. Ryc. 13 przedstawia, ile zostało złożo-
nych wniosków o wydanie wypisu lub wyrysu z ewi-
dencji na przestrzeni lat 2014–2019.

Podsumowując wyniki we wszystkich trzech przy-
padkach, najmniejsze wartości otrzymano w roku 2014, 
jednak było to z pewnością spowodowane tym, iż dane 
te obejmowały miesiące od lipca do grudnia, a nie od 
stycznia do grudnia jak w pozostałych przypadkach. 
Tak więc dane te nie były brane pod uwagę w dalszym 
opracowaniu, gdyż nie dały miarodajnych wyników co 
do całości 2014 roku. Ryc. 14 przedstawia wynik po-
dzielenia liczby składanych wniosków na liczbę miesz-
kańców badanego powiatu. Na tej podstawie można 
stwierdzić, że każdego roku co 20 mieszkaniec korzysta 
z danych zgormadzonych w PZGiK.

W kwestii liczby wniosków o udostępnienie mate-
riałów zauważalna była tendencja wzrostowa (z jed-
nym spadkiem w roku 2017), w latach 2016 i 2018 

Ryc. 9. Czy dane, które można znaleźć w Geoportalu są wy-
starczające dla potrzeb użytkownika?

Nie

49,10%
Tak

50,90%

Ryc. 10. Czy mając dostęp do tak rozbudowanych profili 
mapowych, potrzebujesz pomocy geodety?

Może

31,39%

Nie

8,91%

Tak

59,70%
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Ryc. 12. Wnioski o udostępnienie materiałów z PZGiK

Ryc. 11. Zgłoszenia prac geodezyjnych
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Ryc. 13. Wnioski o wydanie wypisu lub wyrysu z operatu ewidencyjnego
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liczba wniosków jest prawie identyczna. Liczba skła-
danych wniosków wahała się w przedziale od 4480 do 
6715. Liczba wniosków o wydanie wypisu lub wyry-
su z operatu ewidencyjnego była największa spośród 
wszystkich trzech kategorii, zawierała się w przedzia-
le od 7531 do 8287 i była zmienna w poszczególnych 
latach, bez wyraźnej tendencji.

PODSUMOWANIE 

Celem niniejszej pracy było przedstawienie proble-
matyki gromadzenia, przetwarzania i udostępniania 
danych geoprzestrzennych oraz zbadanie wiedzy spo-
łeczeństwa na temat dostępności stron internetowych 
zawierających dane geoprzestrzenne na podstawie 
przeprowadzonych ankiet oraz danych liczbowych 
pozyskanych z PODGiK. W artykule wskazano, ja-
kie funkcjonalności, a przede wszystkim jakie dane 
geoprzestrzenne gromadzone są w Geoportalu, rządo-
wym serwisie mapowym zarządzanym przez Główny 
Urząd Geodezji i Kartografii. W ramach badań prze-
prowadzono ankietę dotyczącą Geoportalu. Celem 
ankiety było pozyskanie informacji, czy ten serwis 
jest znany potencjalnym odbiorcom poszukującym in-
formacji o danych przestrzennych. W wyniku badań 

dowiedziono, że Geoportal jest popularnym serwisem 
wykorzystywanym do wyświetlania i przetwarzania 
danych przestrzennych. Ankietowani wykorzystu-
ją wiele gromadzonych tam danych oraz korzystają 
z jego funkcjonalności. Na koniec przeprowadzono 
analizę danych uzyskanych z jednego z powiatowych 
ośrodków dokumentacji geodezyjnej i kartograficznej 
z Małopolski dotyczących liczby zgłoszeń prac geode-
zyjnych, liczby wniosków o udostępnienie materiałów 
z PZGiK oraz liczby wniosków o wypisy lub wyrysy 
z operatu ewidencyjnego w latach 2014–2019. Naj-
liczniejszą grupę stanowiły wnioski o wydanie wypisu 
lub wyrysu z operatu ewidencyjnego, a liczba składa-
nych wniosków miała tendencję wzrostową.

Artykuł powstał w ramach badań statutowych 
16.16.150.545.
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ABSTRACT

PROBLEMS OF COLLECTING, PROCESSING AND SHARING GEOSPATIAL DATA

Aim of the study
The paper describes the problems of collecting, processing and sharing geospatial data on the example of the 
National Geodetic and Cartographic Resource (GUGiK). The Central Office of Geodesy and Cartography 
(GUGiK), on the basis of the acquired data, prepares spatial databases for the whole country, such as the da-
tabase of topographic objects (BDOT) or the numerical terrain model. These data are used for further studies, 
environmental analyses such as hydrographic or sozological maps of Poland.

Material and methods
The article indicates what functionalities and, above all, what geospatial data are collected in the geoportal, 
a government map service managed by the General Office of Geodesy and Cartography. The study included 
a survey of the geoportal. The purpose of the survey was to obtain information on whether this service is 
known to potential audiences seeking information on spatial data.

Results and conclusions
The survey proved that the geoportal is a popular service used to display and process spatial data. Survey 
respondents use a lot of the data collected in the geoportal and take advantage of its functionality. Finally, an 
analysis was carried out of data obtained from the District Geodetic and Cartographic Documentation Center 
of Małopolska regarding the number of notifications of geodetic works, the number of applications for access 
to materials from the PZGiK, and the number of applications for extracts or extracts from the cadastral record 
– for the period 2014–2019.

Key words: GIS, geodesy, geoportal, geospatial data
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